
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 49 năm  

Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2024) và các ngày lễ lớn trong tháng 5/2024 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-SVHTTDL ngày 11/01/2024 của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch 

sử quan trọng trong năm 2024; Công văn số 475/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 

26/3/2023 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh về việc định hướng nội dung 

tuyên truyền tháng 4/2024. 

Căn cứ Kế hoạch số 167-KH/ThU ngày 12/01/2024 của Thành ủy Lai Châu 

về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 

năm 2024; Hướng dẫn số 129-HD/BTGThU ngày 22/3/2024 của Ban Tuyên 

giáo Thành ủy Lai Châu về việc hướng dẫn tuyên truyền tháng 4 năm 2023. 

Để chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 70 năm Ngày chiến thắng Điện 

Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890-19/5/2024). UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và tổ 

chức các hoạt động cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày 

giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); 70 

năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 134 năm Ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024) nhằm khẳng định sự lãnh đạo 

đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và 

tinh thần đại đoàn kết dân tộc.  

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống yêu nước; tôn vinh và thể hiện lòng biết ơn sâu sắc tới các thế hệ người 

Việt Nam đã hy sinh xương máu và có nhiều đóng góp to lớn vì độc lập, hòa 

bình, thống nhất đất nước. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, sáng tạo, thiết thực 

hiệu quả, có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, tránh phô trương hình thức, đảm 
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bảo an toàn, tiết kiệm; nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng phù hợp với 

tình hình thực tế tại địa phương. 

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động tuyên truyền, cổ động 

1.1 . Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền về những đóng góp của quân và nhân dân Lai Châu trong 

cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; những thành tựu đạt được trên các lĩnh 

vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh sau 49 năm đất nước thống 

nhất (30/4/1975-30/4/2024), Lai Châu cùng cả nước thực hiện công cuộc xây 

dựng, phát triển đất nước và bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới quốc gia.  

Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ 

(07/5/1954-07/5/2024) nhằm tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương 

binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sỹ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực, trí 

tuệ và của cải, làm nên Đại thắng mùa xuân năm 1975; chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước và sự quan tâm giúp đỡ của doanh nghiệp, 

tổ chức xã hội và các cấp, các ngành đối với các gia đình thương binh, liệt sỹ, 

người có công với nước. 

Tuyên truyền những nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ thuật quân sự Việt 

Nam trong Chiến dịch Hồ Chí Minh, đỉnh cao là Cuộc Tổng tiến công và nổi 

dậy mùa xuân 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; những bài học 

kinh nghiệm quý báu về tập hợp lực lượng, phát huy sức mạnh của ý chí thống 

nhất đất nước và khát vọng hòa bình vào sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo 

vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.  

Tuyên truyền giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng 

chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của 

Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại 

của dân tộc, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước kỷ niệm 134 năm Ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).  

1.2. Hình thức tuyên truyền  

Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài truyền 

thanh thành phố; hệ thống loa truyền thanh không dây; xe thông tin lưu động; 

băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích,...trên các tuyến đường chính. 

1.3. Thời gian tuyên truyền 

Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường tổ chức 

treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải 

phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và các 

ngày lễ lớn trong tháng 5/2024 tại khu vực trụ sở, khu vực công cộng, các tuyến 

đường từ ngày 26/4/2024 đến hết ngày 22/5/2024 như sau: 

(Có Phụ lục 1 là khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo) 
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Các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc từ ngày 28/4/2024 đến hết ngày 22/5/2024. 

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ  

(Có Phụ lục 2 chi tiết kèm theo) 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Kinh phí được giao cho các cơ quan, đơn vị tại Quyết định 1545/QĐ-

UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Lai Châu về việc giao dự toán 

thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; các nguồn hợp pháp khác và nguồn xã 

hội hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố 

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động thông tin tuyên truyền 

băng rôn, khẩu hiệu, pa nô trên các tuyến đường, phố và việc treo, hạn treo của 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân theo quy định.  

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ nhân dịp kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, 

thống nhất đất nước và 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ tại Phố đi bộ 

Hoàng Diệu. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố  

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân dịp kỷ 

niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước và 70 

năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ tại Phố đi bộ Hoàng Diệu. 

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh tổ chức chương 

trình nghệ thuật kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất 

đất nước và 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ tại Chợ đêm San Thàng. 

Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như viết bài, đưa 

tin trên trang truyền hình thành phố, treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, xe thông 

tin lưu động trên các tuyến đường.  

Phối hợp với UBND các xã, phường tăng cường tuyên truyền trên hệ thống 

loa truyền thanh không dây. 

3. Các cơ quan, đơn vị 

Tổ chức tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu và tổng dọn vệ sinh tại khu 

vực công sở. 

Thông báo đến cán bộ, CNVC-LĐ của cơ quan, đơn vị mình biết và tham 

gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân dịp kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng 

hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước và 70 năm Ngày chiến thắng Điện 

Biên Phủ tại Phố đi bộ Hoàng Diệu, Chợ đêm San Thàng. 

4. UBND các xã, phường 
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Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa nhân dịp kỷ niệm 49 năm Ngày 

giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và 

các ngày lễ lớn trong tháng 5/2024 bằng các hình thức phù hợp. 

Hướng dẫn các hộ dân, đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, 

băng rôn khẩu hiệu (Sau khi hết thời gian treo cờ đề nghị các hộ gia đình thực 

hiện thu, cất cờ Tổ quốc theo quy định). 

Rà soát, thay thế cờ đã cũ, rách gây mất mỹ quan đô thị và không thể hiện 

tính trang trọng trong việc treo cờ Tổ quốc. 

Vận động Nhân dân tổ chức dọn vệ sinh khu dân cư, các khu vực công 

cộng theo kế hoạch của thành phố. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa nhân 

dịp kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2024) và các ngày lễ lớn trong tháng 5/2024 của UBND thành 

phố Lai Châu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh; 
- TT: Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, VH. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

   

 

 

Trần Đình Tiến 
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